陕西省中医管理局关于开展2007年度中医药科学技术研究专项课题招标工作的通知

	发布时间：2007-08-30 信息来源： 医疗科研处

	为进一步提高我省中医药科研技术水平和学术进步，加快我省中医药事业发展，经研究决定，开展2007－2008年度陕西省中医药科研招标工作。现将有关事项通知如下：

　　 一、 指导思想

　　 本期招标工作,以提高中医药防病治病能力为中心， 以提高中医药学术水平和培养优秀中医药科研人才为重点，不断推进中医药现代化进程，研究课题应体现和代表行业先进水平，同时要为培育省级、国家重大项目做好基础工作。坚持创新原则，鼓励多学科合作，充分调动和利用省内的中医药科技资源，鼓励强强结合，鼓励科研单位与企业联合攻关，鼓励社会各界对中医药科研工作的支持与投入。“面向临床、面向基层”，鼓励带动基层联合攻关和进行成果转化。

　　 二、招标内容

　　 （一） 中医基础研究

　　 选题应紧扣中医药理论，重点对中医基础、中医理论实质、辨证论治规律、中医文献进行系统研究和整理，对古今中医药文献、学术流派、历代名家学术思想及医史进行系统挖掘整理研究。

　　 1、主要方向：针灸经络理论研究、病因病机研究、治则治法研究、中医药文献医史挖掘研究。

　　 2、要求：研究目标要明确，要有新观点、新学说、新理论，要注重在继承的基础上，紧密结合临床实践并有所创新。

　　 （二） 中医、中西结合临床研究。

　　 对中医药临床亟待解决的关键技术开展研究。以产生新方法、新方案、新诊疗设备为主要目标开展中医、中西医结合临床研究。重点开展常见病、多发病和疑难病的中医药优势病种研究。

　　 1、主要方向：（1）内科疾病重点研究心脑血管病、脾胃病、肿瘤、肝病、肾病、内分泌疾病等；骨伤科疾病；外科重点研究皮肤病、痔瘘科、烧伤科疾病；妇科疾病；儿科疾病。

　　 （2）针灸和各种手法的临床研究。针灸对神经系统疾病、痛症等优势病种的辨证论治规律研究，针灸手法和经穴配伍规律的研究；结合临床对针灸疗法调整作用的现代生物学机制的研究；对临床具有显著疗效的推拿按摩和各类手法治疗的研究，应总结其适应病症，规范各种治疗手法，探讨治疗的机制和规律。

　　 2 、要求：

　　（1）、选题应针对临床常见病、多发病新的诊断和治疗方法，针对提高中医药治疗优势病种和疑难重症的临床疗效展开。

　　（2）、研究目标必须明确、具体，要以产生新方法、新方案为主。

　　（3）、老中医药专家学术经验继承研究，重点以国家级师带徒老师经验研究为主。推广其学术思想及临床经验，丰富中医药学术体系，提高临床诊疗水平。

　　（4）、设计方案应坚持以中医理论为指导，以提高临床疗效为核心，采用中医传统的研究方法和现代科学技术方法注意体现中医药特色，设计合理、技术路线清晰并具有可操作性，采用的检测指标合理。

　　（三） 中药研究

　　 应解决目前中药科研、安全用药和生产中存在的关键、共性、基础性科学问题和技术问题，以促进中药可持续发展，提高中药产品疗效和质量为目的，开展中药的基础研究、应用基础研究和病因、病机、治则、治法有创新的新药前期研究。研究课题要有较好的前期工作基础，具有初步的实验结果等。鼓励对已按规定完成研究目标并有良好前景的以往研究项目进行深化研究。研究方案的设计应合理，技术路线清晰可行。中药新药开发研究不作为本次申报内容。

　　 主要方向：中药饮片传统的炮制方法研究。中药生产过程中关键性新技术、新方法、新辅料、新制剂及工业化生产标准的研究；中药（或中药复方）的药效成分及药效作用研究；确有疗效的“院内制剂”、药味较少的中药“复方”的实验研究。中药“经方”的作用机理研究。

　　 三、申报条件及资格

　　 1、 研究内容代表省内或国内先进水平，有较好的前期研究基础，预计经过2－3年的研究可以取得重要进展或成果。

　　 2、 研究单位积极性高，能提供开展科学研究的基本条件和匹配科研资金。

　　 3、 已被确定为厅局级以上的尚未结题的科研课题，不得重复申报。

　　 4、申报项目需要实验室、研究室支撑的，原则上必须在国家中医药管理局、省中医药管理局登记的中医药科研实验室、研究室进行。否则，不予立项。

　　 5、多学科联合申报，科研人员与企业联合攻关，应明确产权归属。

　　 四、申请人基本条件

　　 1、 第一申请人必须是实际主持和从事研究及医疗工作的具有副高级及以上技术职称的在职人员，年龄不超过60周岁。鼓励中青年从事研究和医疗工作具有中级以上技术职称的在职人员申报。

　　 2、 第一申请人，其承担厅局级别以上的在研课题（包括尚未结题）不得超过两项。

　　 五、课题的申请、立项和评审方法

　　 1、 申请人需填写《陕西省中医管理局科研招标课题申请书》一式四份（A4纸打印、装订成册），经所在单位和主管部门审查盖章后，上报我局。

　　 2、申请课题交评审费300元。

　　 3、省中医药管理局通过对申报课题进行形式审查、组织专家进行立项评审、入围课题负责人答辩、确定课题立项。中标的课题经我局组织专家进行适当的修改与省中医管理局签订《课题任务书》后，启动课题。

　　4、申请日期截至2007年9月20日

　　 联系人：黄 斌 袁瑞华

　　 电话：029－87325317、87345442地址：西安市莲湖路112号

　　 邮编：710003

　　 附件：陕西省中医管理局2007年科研招标申请书